绍兴市卫生健康委员会

关于下发2019年绍兴市门诊质控检查标准的通知
各区、县（市）卫生健康局，各市级医院，市门诊质控中心：
为进一步加强我市各医疗机构门诊医疗质量及安全管理，我委组织制定了《2019年绍兴市门诊质控检查标准》，现下发给你们，并提出以下工作要求，请认真贯彻执行。
一、各区、县（市）卫健局要高度重视门诊医疗质量控制及安全管理工作，明确管理职责，实行属地管理，将民营医院一并纳入管理范围。要重视对基层医疗卫生机构的门诊医疗质量控制及安全管理，通过专项检查、等级卫生院评审、联合督导检查等多种方式，加强对基层医疗机构的指导，切实提高门诊医疗质量。
二、各级各类医疗机构是门诊医疗质量管理的第一责任主体，要求进一步健全完善门诊医疗质量控制管理组织体系，认真对照质控检查标准开展自查自纠，加强门诊医疗质量和医疗安全管理。
三、各级门诊质控中心要严格按照年度质控工作重点和检查标准，积极有序开展2019年门诊质控工作。市门诊质控中心主要负责各市级医院的质控检查及对各区、县（市）医院进行抽查，各区、县（市）门诊质控中心负责辖区内其他医疗机构的质控检查。我委对市门诊质控中心检查结果予以通报，与年度目标责任制考核直接挂钩，在门诊质控检查中发现有严重违反门诊医疗质量管理的行为、存在严重门诊医疗质量安全隐患、或未按要求整改的各级各类医疗机构负责人进行约谈，对造成严重后果的依法依规处理。
附件：2019年绍兴市门诊质控检查标准
绍兴市卫生健康委员会
                         2019年6月24日
附件
绍兴市医院门诊管理质量控制检查标准（2019版）
医院名称：                   总分100分   实得分：     分    检查人员：            检查时间：
	评价项目
	评分标准
	评分要点
	分值
	扣分
	扣分理由

	依法
执业

	1、门诊开设的科目与医院执业范围相符，无超范围执业；一二级学科须按卫生部《医疗机构诊疗科目》规范设置（5分）
2、门诊医师需具备执业医师资格并在本院注册（5分）
	1、现场抽查，发现一例超范围执业扣3分；一个科目命名不规范扣1分，扣完为止。
2、抽查当月门诊医生、医技和药师至少各一人及其执业证书，执业地点、执业范围相符。1例不符合扣3分。扣完为止。多点执业有备案除外。
	10分

	医疗
质控
	1、 有门诊质控组织和制度（2分）
2、门诊管理核心制度健全（首诊、首问负责制度、危急值处理制度）（3分）
3、门诊部(门诊办公室)独立设置,有专职门诊管理人员（2分）
4、专家门诊、特需专家门诊准入、退出制度健全、操作性强（1分）
5、定期开展门诊医疗文书质控检查（每年不少于四次），有检查有反馈，与考核挂钩（2分）；
	1、缺1项扣1分
2、缺一项扣1分；抽查至少二名门诊医务人员对核心制度掌握情况，一名不合格扣1分。
3、查医院构架，未独立设置或无专职人员均扣2分；少一名扣1分。
4、无制度不得分。
5、无检查评分细则扣2分；有细则无实施检查扣1分；查近一年的检查记录，缺一次检查记录扣0.5分；扣完为止
	10分

	医疗安全
	1、有门诊医疗安全的安防措施，配备抢救车、氧气、呼吸面罩、除颤仪（2分）
2、成立门诊应急管理小组（1分）
3、有门诊突发事件的应急预案（1分）
4、参与医院或门诊组织的应急演练（2分）
	1、无保安巡视扣1分；高危处无监控扣1分；门诊应急抢救设备未处于备用状态扣1分。配备的抢救设备少一样扣0.5分。（扣完为止）
2、医院有包括门诊应急管理的委员会可得分。（查阅资料）
3、抽查至少2名门诊人员、医生和护士对应急内容的知晓。
	6分

	落实“最多跑一次”
	1、挂号少排队

（1）实行多途径分时段预约挂号服务（至少3种以上），每个时间段精确到30分钟以内（4分）
（2）普通、专科、专家号源网上开放比例达到80%以上（3分）
（3）网上号源下放比例>40%（2分）
（4）患者现场挂号排队时间人均不超过8分钟（2分）
2、付费更便捷

患者可通过诊间、自助机和移动终端进行医疗费用结算（6分）
3、检查少跑腿
（1）实施集中和诊间（或自助）预约检查服务（4分）
（2）分时段预约检查率达到80%以上（2分）
4、住院更省心
（1）设立入院准备中心（4分）
（2）开展“一体化”出入院服务，统一办理入院所需的床位预约、入院缴费、入院前检查检验等各类事项。（3分）
5、“一站式”服务更贴心
（1）成立门诊综合服务中心（4分）
（2）建立“一窗受理、一站式服务、一章管理”模式（3分）
6、建立医患沟通中心,开展一站式投诉沟通服务，投诉渠和道及接待流程通畅，有登记、有结果、有反馈   （4分）
7、配药更方便
（1）建立智慧药房，实现药等人（2分）
（2）中药饮片代煎配送到家服务（2分）
8、推行检查检验结果互认（2分）；
9、开展居民电子健康卡应用。（1分）
10、开展“刷脸就医服务”，提高实名制就诊率。（1分）
	（1）现场查看，缺一种扣1分；无分时段扣1分。（扣完为止）
（2）<80%不得分。（查预约挂号设置）
（3）<40%不得分。
（4）超过8分钟不得分
缺一项扣2分
（1）缺一项扣2分
（2）<80%不得分
（1）未设立或未开展工作不得分
（2）未实行一体化，但有功能扣1分。
（1）未成立或未开展工作不得分（设立得1分；公示门诊综合服务中心内容得1分；开展的2分）
（2）现场查看，未实施一窗受理一站式服务一章管理各扣1分。
6、查投诉登记及处理结果。无登记资料不得分；有登记不完整、不规范扣2分；纠纷无反馈及整改意见扣2分；
（1）现场查看
（2）现场查看
8、查医生工作站；了解“云影像”“云胶片”等应用，填写是否开展。
9、10月底前完成，未开展不得分；可询问医院信息中心。
10、现场查看（12月底前完成，未开展不得分）

	49分

	医疗环境
	1、标识标牌清晰合理（1分）
2、设立预检分诊台，有预检分诊制度，并严格执行（1分）
3、实施分层挂号收费（1分）
4、有候诊排队叫号系统并执行（2分）
5、有根据门诊实时流量调整医疗资源    （1分）
6、发现危重病人及时作出相应处理（1分）
7、有保护患者隐私设施和措施。（1分）
8、有卫生、清洁、无味、防滑的卫生间，包括专供残疾人使用的卫生设施。（2分）
	1、现场综合评估。
2、现场查看
3、现场查看，有自助机可得分
4、现场查看，不符合要求扣1分
5、查看现场和台账
6、现场考核医护人员；
7、现场查看；是否一人一诊室；医生检查病人时有无注意保护隐私。
8、现场查看，不符合要求扣1-2分.
	10分

	医疗服务
管理
	1、门诊挂号实名制（2分）
2、医疗信息公开透明：专科专家介绍、出诊信息、物价查询、就诊流程通过网络、告示栏或电子显示屏等多种形式公示并及时更新（2分）
3、检验、放射、超声、内镜、病理等医技科室，限时承诺服务，并上墙公示。（1分）
4、每月进行门诊满意度调查，发现问题反馈，持续改进（2分）
5、有门诊健康教育（健康讲座、展板、宣传册）（1分）
6、开展多学科综合门诊（2分）
	1、实名制挂号率≥95%得分
2、现场查看
3、现场查看，缺一科扣0.5分；按公示项目发现一项不达标扣0.5分，扣完为止。
4、查台帐、无资料不得分；资料不完整、无整改扣1分
5、现场查看，无门诊健康宣传不得分
6、查看台账、制度和流程。
	10分

	CDC

门诊管理
	1、有发热、肠道患者预检、筛查、登记（仅限综合性医院）（2分）
2、发热、肠道、肝炎门诊独立设置，有专用诊疗场所（限综合性医院）（3分）
	1、现场查看
2、一项不符合扣1分。扣完为止
	5分